Ad episcoporum sane culpam redundabit, si quid a monachis perpetratum esse cognoverint, nec vindicaverint ». (De episc. audient., l. VI.)

C'était une loi d'Arcade et d'Honorius, renouvelée par Justinien : « Addictos supplicio, nulli clericorum vel monachorum, per vim atque usurpationem vindicare liceat ac tenere ».

II. Si les évêques ne pouvaient pas donner la liberté aux prisonniers, ni l'impunité aux coupables, leur charité et leur sollicitude pastorale n'était pourtant pas infructueuse à leur égard.

Honorius et Théodose le Jeune ordonnèrent aux juges de visiter les prisonniers, et de les interroger tous les dimanches, pour savoir s'il ne leur manquait rien, à quoi les évêques devaient veiller : « Nec deerit antistitum Christianæ religionis cura laudabilis, quæ ad observationem constituti iudicis hanc ingerat monitionem ». (L. I, Cod. de episc. aud., l. IX; ibid., l. XXII.)

Justinien enjoignit à tous les évêques de visiter les prisonniers une fois chaque semaine, le mercredi ou le vendredi; de s'instruire des causes de leur détention, soit qu'elle fût civile, ou qu'elle fût criminelle; d'interposer leur autorité envers les juges, pour faire observer religieusement les lois; et enfin d'informer l'empereur de toutes les injustices qui se commettraient.

« Episcopos jubemus, feria quarta aut sexta, eos qui in custodia habentur, visitare, et diligenter inquirere causam ob quam detinentur; et sive servi sint, sive liberi, sive pro pecuniis, sive pro aliis criminationibus, sive pro homicidiis conjecti, magistratus admonere, ut ea circa ipsos exequantur, quæ nostra divalis constitutio præcipit, etc. Licentia data episcopis, si quam negligentiam agnoverint a magistratibus, cum indicandi, etc. »

III. La piété paternelle des évêques n'a pu se contenir dans des bornes si étroites, elle s'est répandue sur les plus criminels.

Saint Grégoire le Grand recommanda à l'évêque de Ravenne de s'employer envers le préfet George, en faveur de l'ex-préfet Maurilion, qui s'était mis à couvert dans l'asile de l'Eglise : « In septis ecclesiasticis insonentem residere cognovimus » : afin d'obtenir à Maurilion une pleine liberté de déduire ses justifications : « Quo rationes suas absque suspitione oppressionis exponat », et de fortifier le préfet George dans l'observance fidèle des lois : « Rationes sine laceratione suæ opinionis exequatur ».

Ce pape ne permettait pas aux évêques, ni aux défenseurs de son Eglise, de prendre la protection de ceux qui étaient engagés dans quelque crime, dont l'infamie pouvait rejailir sur l'Eglise : « Quibus valetis succurrere, ut et illis opem feratis, et opinionem sanctæ Ecclesiæ non inquinatis ». Il leur défendait nommément de s'employer pour ceux qui avaient volé : « Qui in furtis publicis deprehensi sunt, a nobis non videantur injuste defendi ». (L. I, ep. xxxv; l. VII, ep. xxiv.)

Ce pape ne laissa pas de faire une forte et sévère réprimande à l'ex-consul Léonce, qui avait mis à la torture, qui avait soumis au fouet, et enfin qui avait privé de la liberté un misérable qu'il prétendait coupable de péculat. Il lui montre qu'il devait venger ce crime sur ses biens, mais non pas sur sa personne, ni sur sa liberté : « Unum constanter novi, quia et si quam rebus publicis fraudem fecit, substantia ejus cædi debuit, non libertas ».

Il lui représente que Dieu est offensé, et que les lois mêmes des empereurs sont violées, lorsqu'on fait subir des peines serviles à des hommes libres : parce que les empereurs chrétiens ont cet avantage sur les autres rois de la terre, qu'ils commandent à des gens libres, au lieu que la puissance des autres n'est reconnue que par des esclaves.

« Nam in hoc quod liberi homines cæduntur, vel includuntur, ut taceam, quod omnipotens Deus offenditur, ut taceam, quod vestra opinio vehementer gravatur; piissimi tamen imperatoris nostri omnino tempora fuscantur. Hoc enim inter reges gentium et imperatores Romanorum distat, quod reges gentium, domini servorum sunt: imperator vero Romanorum, dominus liberorum ».

Il lui témoigne qu'il ne faut pas espérer sans le secours de Dieu, et sans se le rendre propice, de gagner les bonnes grâces des souverains de la terre, puisqu'il est en son pouvoir d'allumer ou d'apaiser quand il lui plaît leur colère.

Ce magistrat dit qu'il ne pouvait découvrir la vérité des crimes, sans mettre les criminels à la question. A quoi ce pape répondit qu'il ne peut se servir de ce prétexte, sans faire tort à son adresse et à sa pénétration : « Si dicitur, quia sine terroribus atque verberibus fraudes publicæ inveniri non possunt; hoc admittere poteram, si in ratiociniorum causa dominus Leontius non venisset. Nam verum est, quia illi solent manibus excedere, qui in sensu et lingua deficiunt ».

On ne pouvait pas pousser plus loin la douceur et la charité épiscopale, que de blâmer les juges, qui employaient les prisons et la géhenne, pour faire confesser les crimes qu'on avait commis, et de marquer que ce n'est le plus souvent que faute de qualités nécessaires qu'ils ont recours aux tortures pour s'éclaircir de la vérité. Si les lois et les coutumes des siècles suivants ont été bien éloignées des prétentions de saint Grégoire, il paraît au moins par là combien il épargnait peu les juges.

Aussi Jean Diacre dit que ce pape arrêta par le frein de sa sévérité toutes les violences et les injustices des mauvais juges : « Cunctorum judicium cupiditates vel scelera Gregorius quasi como frænoque, pontifici sui validissimis autoritatibus restringebat; et si quos dulciter a pravitare corrigere non valebat, scriptorum suorum redargutionibus publicabat ». (Cassiod., l. III, epist. XLVII.)